
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«сельсовет «Цмурский»

Индекс 368771, Республика Дагестан, С.Стальский район, село Цмур, ул. А.Фатахова- 25 а, cmur.mo@yandex.ru

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции 
в сельском поселении «сельсовет «Цмурский» муниципального района
Сулейман-Стальский район Республик!: Дагестан на 2024-2026 годы»

%

На основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Закона Республики Дагестан от 7 апреля 2009г. № 
21 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан», в целях реализации 
положений Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021г. № 478 
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021- 2024 годы», 
постановления Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2018г. № 206 
«Об утверждении государственной программы «О противодействии коррупции в 
Республике Дагестан», руководствуясь Уставом сельского поселения «сельсовет 
«Цмурский» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в 
сельском поселении «сельсовет «Цмурский» на 2024-2026 годы» (далее по 
тексту -  Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
сельского поселения «сельсовет «Цмурский» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Включить постановление в информационную систему «АРМ 
«Муниципал» в установленные законодательством сроки.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

«29» декабря 2023 г. № 44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алибекова Р.А

mailto:cmur.mo@yandex.ru


&

УТВЕРЖДЕНА
•С

Постановлением главы 
администрации сельского 
поселения «с/с «Цмурский»» 
от 29.12.2023 №44 “

Ьл/й

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции в сельском поселении 

«сельсовет «Цмурский» муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан

на 2024-2026 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения «сельсовет «Цмурский» 

муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
«Противодействие коррупции

в сельском поселении «сельсовет «Цмурский» на 2024-2026 годы»

Наименование
Программы

Основание для
разработки
Программы
Разработчики
Программы
Результативная
цель Программы
Исполнители
Программы
Сроки реализации
Программы
Объём
финансирования 
Программы 
Контроль за 
реализацией 
Программы

-  муниципальная программа «Противодействие
коррупции в сельском поселении «сельсовет
«Цмурский» на 2024-2026 годы» (далее -  Программа).

-  Закон Республики Дагестан от 07.04.2009 № 21 
«О противодействии коррупции в Республике 
Дагестан»

-  администрация сельского поселения «сельсовет
«Цмурский»

-  снижение уровня коррупции в сельском поселении 
«сельсовет «Цмурский»

-  администрация сельского поселения «сельсовет
«Цмурский»

-  2024-2026 годы.

-  без финансирования

-  глава администрации сельского поселения «сельсовет 
«Цмурский»



1. Введение. Характеристика проблем, 
на решение которых направлена Программа

Настоящая Программа разработана во исполнение Закона РД от 07.04.2009 
№21 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан».

Программа направлена на повышение эффективности противодействия 
коррупции и снижение уровня коррупции в системе муниципальной власти 
сельского поселения «сельсовет «Цмурский», а также на снижение уровня 
коррупции во всех общественных сферах, устранение причин возникновения 
коррупционных проявлений путём повышения эффективности 
антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления и 
институтов гражданского общества.

Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы является 
повышение эффективности муниципального управления, уровня социально- 
экономического развития, повышение активности участия в антикоррупционной 
деятельности институтов гражданского общества, повышение уровня доверия 
граждан к органам муниципальной власти, обеспечение социальной равенства, 
искоренение чувства беззащитности и неравенства перед законом.

Настоящая Программа направлена на наращивание усилий по 
противодействию коррупции, анализ достигнутых результатов и, при 
необходимости, внесения корректировок в перечень мероприятий программы. 
При этих условиях обеспечивается комплексность, последовательность и 
конкретность принимаемых мер по противодействию коррупции.

2. Цель и основные задачи Программы. Описание ожидаемых 
конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации

Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в 
обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач: 
совершенствование инструментов и механизмов противодействия 

коррупции, в том числе системы запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодейстДия коррупции; 

проведение антикоррупционного мониторинга;
повышение эффективности просветительских, образовательных и иных 

мероприятий, направленных на активизацию антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, информационных, и 
других ресурсов гражданского общества в противодействии коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, 
стимулирование антикоррупционной активности общественности;

совершенствование деятельности в сфере организации и проведения 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

последовательное снижение административного давления на 
предпринимательство (бизнес-структуры);

повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными 
органами;

усиление мер по минимизации бытовой коррупции;



стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных 
служащих.

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2026 
года следующих результатов:

внедрение внутреннего контроля и антикоррупционного механизма в 
кадровую политику, достигнет 100 %;

доля государственных и муниципальных организаций, с которыми 
проведены антикоррупционные мероприятия, составит не менее 100 %;

уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг составит не менее 99 %;

доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том 
числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг, составит не менее 100 %;

наполнение информацией официального сайта не менее 99 %; 
обеспечение прозрачности деятельности в сфере организации и 

проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
муниципальных нужд, составит не менее 99 %.

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 
финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 
приложении к Программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется без финансирования.

4. Механизм реализации Программы
Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением Программы осуществляет глава сельского поселения.
Годовой отчет о реализации Программы содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 
иную информацию.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по 

согласованию с ответственным исполнителем мероприятий Программы либо во 
исполнение изменений, внесенных нормативно-правовые акты Правительства 
Республики Дагестан и руководства муниципального района.

5. Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться в течение 2024-2026 годов

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения 

установленных целевых параметров, запланированных к 2026 году, реализации в 
установленные сроки предусмотренных мероприятий. Оценка эффективности



Программы производится на основе результатов исследования общественного 
мнения. Реализация мероприятий Программы к 2026 году позволит:

повысить эффективность муниципального управления в сфере 
противодействия коррупции;

повысить роль общественности в антикоррупционной деятельности органов 
местного самоуправления;

формировать в обществе нетерпимое отношение к коррупции.
Кроме того, комплексное выполнение программных мероприятий будет 

способствовать развитию и укреплению антикоррупционных институтов в 
республике, совершенствованию антикоррупционного образования.

Социальный эффект Программы оценивается в более полной реализации
' М- - • --Г***» **КЛ ■■гражданами своих конституционных прав и свобод.

В Программе используется система индикаторов и показателей, 
характеризующих результаты деятельности. Оценка эффективности Программы 
за весь период ее реализации проводится с учетом достижения к 2026 году 
показателей по индикаторам оценки результатов выполнения Программы, 
приведенных в приложении к ней.

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и 

предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления 
сельским поселением «сельсовет «Цмурский»;

развитие организационных мер по предупреждению и профилактике 
коррупции в сельском поселении «сельсовет «Цмурский»;

повышение информированности жителей сельского поселения о мерах по 
противодействию коррупции, принимаемых в сельском поселении «сельсовет 
«Цмурский»;

создание условий и обеспечение участия институтов гражданского 
общества и граждан в реализации антикоррупционной политики в сельском 
поселении «сельсовет «Цмурский»;

создание системы неотвратимости ответственности за виновные деяния, 
которые привели к неэффективному использованию бюджетных средств 
муниципального бюджета и муниципального имущества.

8. Организация управления Программой
Программа будет реализовываться во взаимодействии с муниципальным 

районом «Сулейман-Стальский район», институтами гражданского общества и 
гражданами, принимающими участие в профилактике коррупции на территории 
сельского поселения.

Управление реализацией программных мероприятий и общий контроль 
над исполнением Программы осуществляет глава сельского поселения.



7

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Противодействие коррупции в сельском 
поселении «сельсовет «Цмурский» 
на 2024-2026 годы»

fcg&'aV&S
Цели, Задачи, Индикаторы 

оценки результатов муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в сельском поселении «сельсовет «Цмурский» на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнен

И Я

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, еди­
ницы измерения

Плановые значения 
индикаторов

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям,
формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, 
в том числе системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

1.1 Р азработка норм ативны х правовы х актов и внесение изм енений в 
м ун иципальны е норм ативны е правовы е акты во исполнение 
ф едеральн ого  законодательства и на основе обобщ ения практики 
прим енения действую щ и х антикоррупционны х норм в' Р еспуб­
лике Д агестан

С обрание депутатов 
сельского поселения 
(по согласованию ), 

глава А С П

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

доля внедрения 
внутреннего контроля 
и антикоррупционного 
м еханизм а в %

70 80 99

1.2 О беспечен и е соблю дения лицам и, зам ещ аю щ им и м униципальны е 
долж ности  в адм инистрации сельского поселения и долж ности

А С П ,
С обрание депутатов

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

степень обеспечения 
запретов и

99 99 99



8
муниципальной служ бы  запретов, ограничений, требований и 
исполнении обязанностей, установленны х в целях 
противодействия коррупции

сельского поселения 
(по согласованию )

ограничений %

1.3 И спользование специального програм м ного обеспечения 
«С правки БК» всеми лицам и, претендую щ ими на зам ещ ение 
долж ностей  или зам ещ аю щ им долж ности, осущ ествление 
полномочий по которым влечет за собой обязанность 
представлять сведения о своих доходах, расходах, об им ущ естве и 
обязательствах  им ущ ественного характера, о доходах, расходах, 
об им ущ естве и обязательствах им ущ ественного характера своих 
супругов и несоверш еннолетних детей, при заполнении справок о 
доходах, расходах, об имущ естве и обязательствах 
им ущ ественного характера

лица, претендую  
щие на зам ещ ение 
долж ностей  или 

зам ещ аю  
щие долж ности, 
осущ ествление 
полномочий по 

которы м влечет за 
собой обязанность 

представ 
лять  сведения о 
своих доходах, 

расходах, об 
имущ естве и обя­

зательствах 
и му щ ествеиного 

характера

с 1 января 
2024 года

соотнош ение 
претендентов и 
муниципальны х 

' служ ащ их к 
заполненны м  справкам 

%

100 100 100

1.4
П роведение с соблю дением  требований законодательства о 
муниципальной служ бе, о противодействии коррупции проверки 
достоверности  и полноты сведений о доходах, расходах, об 
им ущ естве и обязательствах имущ ественного характера 
служ ащ их, своих супруги (супруга) и несоверш еннолетних детей, 
представляем ы х: м униципальны ми служ ащ ими; 
лицам и, зам ещ аю щ им и м униципальны е долж ности. 
И нф орм ирование органов прокуратуры  района о наруш ениях, 
вы явленны х в ходе проверок

глава АСП, 
С обрание депутатов 
сельского поселения 

(по согласованию )

2 0 2 5 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение сданны х 
и проверенны х 

справок %
100 100 100

1.5 П роведение проверок соблю дения муниципальны ми служ ащ им и 
ограничений  и запретов, предусмотренны х законодательством  о 
м униципальной служ бе, в том  числе на предм ет участия в 
предприним ательской  деятельности  с использованием  баз данны х 
Ф едеральной  налоговой служ бы  Российской Ф едерации «Едины й 
государственны й реестр ю ридических лиц» и «Едины й 
государственны й реестр индивидуальны х предприним ателей» (не 
менее одного раза в год)

глава АСП, 
С обрание депутатов 
сельского поселения 

(по согласованию )

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение 
количества 

м униципальны х 
служ ащ их к 

проведенны х 
проверкам %

100 100 100

1.6 П роведение проверок инф орм ации о наличии или возм ож ности 
возникновения конф ликта интересов у муниципального 
служ ащ его , поступаю щ ей представителю  наним ателя в 
установленном  законодательством  порядке

глава АСП, 
С обрание депутатов 
сельского поселения 

(по согласованию )

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение 
количества 

муниципальны х 
служ ащ их к 

проведенны х 
проверкам %

100 100 100



9
1.7 П роведение проверок сведений о ф актах обращ ения в целях 

склонения государственного и м униципального служ ащ его к 
соверш ению  коррупционны х правонаруш ений

глава АСП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение сведений 
к проверкам % 100 100 100

1.8 С истем атическое проведение оценки коррупционны х рисков, 
возникаю щ их при реализации м униципальны м и служ ащ ими 
функций, и внесение уточнений в перечни долж ностей  
муниципальной служ бы , зам ещ ение которы х связано с 
коррупционны м и рисками

глава АСП еж егодно по итогам отчетного 
года %

¥
100 100 100

1.9 Размещ ение в соответствии с законодательством  на сайтах 
органов местного сам оуправления сведений о доходах, расходах, 
имущ естве и обязательствах им ущ ественного характера 
муниципальны х служ ащ их согласно правилам, установленны м 
законодател ьство м

сп ециалист по связам 
со СМ И

2024- 2026 
годы

соотнош ение 
количества 

м униципальны х 
служ ащ их к 

разм ещ енны х 
справкам  %

100 100 100

1.10 П роведение анализа м униципальны х правовых актов и 
долж ностны х инструкций на предм ет полноты  отраж ения в них 
ф ункциональны х обязанностей, вы полняем ы х лицам и, 
зам ещ аю щ им и муниципальны е долж ности, долж ности  
м униципальной служ бы , долж ности  в органах местного 
сам оуправления, не являю щ иеся долж ностям и муниципальной 
служ бы , долж ности  в учреж дениях и организациях 
подведом ственны х органам местного сам оуправления, долж ности  
в организациях уставном  капитале которы х доля участия 
м униципальны х образований превы ш ает 50 %.

глава АСП , 
прокуратура района 
(по согласованию )

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение 
количества 

м униципальны х 
правовы х актов и 

долж ностны х 
инструкций к 

направленны м  в 
прокуратуру %

100 100 100

1.11 П роведение оценки эф ф ективности  деятельности органов 
м естного сам оуправления в сф ере противодействия коррупции на 
основании соответствую щ ей методики, одобренной К омиссией по 
координации работы  по противодействию  коррупции в 
Республике Д агестан

глава АСП еж егодно по итогам  отчетного 
года %

100 100 100

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в 
и проектах нормативных правовых актов по результатам проведения антикор

нормативных правовых актах 
рупционной экспертизы надзорным органами

2.1 П ринятие практических мер по организации эф ф ективного 
проведения антикоррупционной  экспертизы  норм ативны х 
правовы х актов и их проектов, еж егодного обобщ ения 
результатов ее проведения

глава АСП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотношение количества 
муниципальных 

правовых актов и 
должностных 
инструкций к 

направленным в 
прокуратуру %

100 100 100



10

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1 П роведение антикоррупционного мониторинга в целях выявления 

причин и условий, способствую щ их коррупционным проявлениям  
в сельском  поселении и выработки предлож ений по 
соверш енствованию  антикоррупционной политики

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение 
вы явленны х фактов и 

вы работанны х 
п редлож ен иях  по 

недопущ ению  впредь 
аналогичны х фактов%

100 100 100

Задача 4. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, 
направленных на активизацию антикоррупционного обучения н антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 

материальных, информационных, и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции
4.1 О сущ ествление работы  по ф орм ированию  у служ ащ их и 

работников адм инистрации сельского поселения отрицательного 
отнош ения к коррупции с привлечением к данной работе 
долж ностны х лиц  адм инистрации М Р «С улейм ан-С тальский 
район», участвую щ их в противодействии коррупции, 
представителей  общ ественности

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

еж егодно по итогам 
отчетного  периода

100 100 100

4.2 О рганизация проведения цикла научно дискуссионны х, а такж е 
инф орм ационно- просветительских общ ественны х акций, в том 
числе приуроченны х к М еж дународном у дню  борьбы  с 
коррупцией, с участием  учащ ихся сельской школы, направленны х 
на реш ение задач ф орм ирования нетерпим ого отнош ения к 
коррупции, повы ш ения уровня правосознания и правовой 
культуры

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

плановое количество 
мероприятий в 
отчетном  году

1 1 1

4.3 П роведение конкурса сочинений «Будущ ее моей страны  - в моих 
руках!», творческих работ учащ ихся ш колы села на тем у «С каж ем 
коррупции-Н ет» и детских рисунков «Н адо ж ить честно!»

А дм инистрация СП, 
Ц мурская СОШ

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

плановое количество 
мероприятий в 
отчетном  году

1 1 1

4.4 О сущ ествление ком плекса организационны х, разъяснительны х и 
ины х мер по соблю дению  муниципальны ми служ ащ им и 
ограничений , запретов, а такж е по исполнению  обязанностей, 
установлен н ы х в целях противодействия коррупции, в том  числе 
ограничений , касаю щ ихся дарения и получения подарков, с 
привлечением  к данной  работе общ ественны х палат в органах 
м естного сам оуправления, общ ественны х объединений, 
участвую щ и х в противодействии коррупции, и других институтов 
граж данского  общ ества

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

плановое количество 
м ероприятий в 
отчетном  году 1 1 1

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения



11
деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, 

стимулирование антикоррупционной активности общественности
5.1 О беспечение соблю дения полож ений адм инистративны х 

реглам ентов предоставления м униципальны х услуг органам и 
м естного сам оуправления в сельском  поселении «сельсовет 
«Ц м урский» при предоставлении муниципальны х услуг

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение 
предоставлен н ых 
у сл у г/собл юд.е н ие 

полож ений %

100 100 100

5.2 С оверш енствование системы  предоставления государственны х и 
м униципальны х услуг, в том числе на базе многоф ункциональны х 
центров предоставления государственны х и муниципальны х 
услуг

А дм инистрация СП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

долгя ж ителей 
сельского поселения, 
им ею щ их доступ к 
получению  ГиМ услуг 
в мно­
гофункциональны х 
центрах предостав­
ления ГиМ услуг %

100 100 100

5.3 О рганизация наполнения подраздела «П ротиводействие 
коррупции» оф ициального сайта адм инистрации в соответствии  с 
требованиям и , установленны м и приказом М интруда России от 7 
октября 2013 г. №  53 Он «О  требованиях к разм ещ ению  и 
наполнению  подразделов, посвящ енны х вопросам 
противодействия корруп ц ии ........ »

специалист по связам 
со СМ И 
адм инистрации СП

2024- 2026 
годы

доля наполнение 
информ ацией сайта %

99 99 99

5.4 Рассм отрение отчета о вы полнении плана (програм м ы ) 
противодействия коррупции на С обрании депутатов и 
разм ещ ение такого отчета в инф орм ационно­
телеком м уникационной  сети «И нтернет» на оф ициальном  сайте в 
подразделе «П ротиводействие коррупции»

специалист по связам 
со СМ И 
адм инистрации СП

по
истечении 
отчетного  

года на 
первом 

С обрании 
депутатов

еж егодно по истечение 
отчетного периода 
(кол-во отчетов в 
отчетны й период) 1 1 1

5.5 О сущ ествление публикаций в СМ И и разм ещ ение на интернет- 
сайтах инф орм ации о состоянии коррупции и реализации мер 
ан тикоррупционной  политики

специалист по связам 
со СМ И  
адм инистрации СП

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

плановое количество 
информ ации в год 2 2 2

5.6 О рганизация работы  по проведению  м ониторинга инф орм ации о 
коррупционны х проявлениях в деятельности  долж ностны х лиц, 
разм ещ енной  в СМ И  и содерж ащ ейся в поступаю щ их 
обращ ени ях  граж дан и ю ридических лиц , и доклад  главе Д С П

сп ециалист по связам 
со СМ И  
адм инистрации СП

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы регулярно

— — —

5.7 Д оведени е до  С М И  информ ации о мерах, приним аем ы х органам и 
м естного сам оуправления сельского поселения «сельсовет 
«Ц м урский» по противодействию  коррупции

сп ециалист по связам 
со СМ И 
адм инистрации СП

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

соотнош ение мер к 
опубликованны м в 

СМ И
99 99 99

fc-



12
5.8 О ф орм ление и поддерж ание в актуальном  состоянии специальны х 

инф орм ационны х стендов и ины х форм представления 
инф орм ации антикоррупционного содерж ания.

сп ециалист по связам 
со СМ И  
адм инистрации СП

2024- 2026 
годы

количество
публикаций/м етодичес 

ких материалов
99 99 99

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции 
и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

6.1 Реализация мер, способствую щ их сниж ению  уровня коррупции 
при осущ ествлении закупок товаров (работ, услуг) для 
государственны х и муниципальны х нужд, в том числе проведение 
мероприятий по обеспечению  откры тости и доступности  
осущ ествляем ы х закупок, а такж е реализация мер по обеспечению  
прав и законны х интересов участников закупок

главны й бухгалтер 
АСП

2 0 2 4 -2 0 2 6  . 
годы

доля О М С , 
обеспечивш их 
прозрачность д ея­
тельности  по 
осущ ествлению  
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения гос. и 
муниц. нужд, проц.

99 99 99

Задача 7. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами
7.1 О рганизация взаимодействия с органам и государственного и 

м униципального контроля, направленного на безусловное 
соблю дение законодательства при расходовании бю дж етны х 
средств

главны й бухгалтер 
АСП

2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы в рабочем порядке

— — —

Задача 8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
8.1 О сущ ествление контроля за прим енением  предусмотренны х 

закон ода.сльством  мер ю ридической ответственн ое!л  в каждом 
случае несоблю дения запретов, ограничений и требований, 
установленны х в целях противодействия коррупции

глава А СП 2024- 2026 
годы

соотнош ение 
вы явленны х фактов 

несоблю дения 
требований к 

принятым мерам %

100 100 100

Задача 9. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих
9.1 С луж ащ их, не им ею щ их дисциплинарны х взысканий и им ею щ их 

м ноголетний опы т плодотворной работы  поощ рять наградам и или 
пам ятны м и ценными подаркам и

глава АСП 2 0 2 4 -2 0 2 6  
годы

по итогам отчетного 
года (количество 

поощ ренны х 
служ ащ их)

—
— —


